
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

 

Verbale N° 6 del            2          DICEMBRE          2019 

DELIBERAZIONE N°  85/CA DEL          2          DICEMBRE          2019 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (9^ VARIAZIONE). 

 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere X  

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (9^ VARIAZIONE). 
 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.69/CA del 26.11.2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2019 (Regione: D.G.R. n.343 del 25.03.2019);  

 

PREMESSO CHE 
 

– in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 

“Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per 

la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

– il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento dell'impianto 

di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 
nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite” per un importo complessivo di finanziamento di € 5.999.405,12; 

– già in fase di proposta progettuale veniva dichiarata la possibilità di suddividere la proposta 

progettuale in lotti esecutivi per tipologia di interventi, pratiche amministrative e autorizzative 

differenti e tempistiche di realizzazione differenti;  

– all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, risultano gli interventi denominati:  

– intervento 1 Installazione di idrocontatori a tessera 

– intervento 2 Ammodernamento delle camere di manovra comiziali 

– intervento 3 Ammodernamento e adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale 
sistema di monitoraggio 

– l’importo presunto complessivo di finanziamento per i tre interventi è di € 3.406.757,83 è stato 

ritenuto che i tre interventi indicati devono essere realizzati contemporaneamente per evitare 

problemi nella gestione dell’impianto di irrigazione e per aspetti esecutivi; 

– la Regione Umbria – Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n.9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione Umbra 

quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili nell’ambito 

del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – Sottomisura 4.3 
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 

all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione 

della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

– con Determina Dirigenziale n.179 del 20/12/2018 il Consorzio ha istituito l’ufficio del responsabile 

del procedimento, individuando nell’Ing. Paolo Rosi la figura di responsabile del procedimento e 

nel Geom. Danilo Bartoloni quella di supporto amministrativo al R.u.p.; 

– ai sensi dell’art. 26 del d.lgs.50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) la stazione appaltante deve 

provvedere alla verifica preventiva della progettazione nonché alla validazione del progetto posto a 
base di gara; 

– il Consorzio sta completando la progettazione esecutiva per gli interventi in oggetto per un importo 

lavori stimato di € 2.504.524,32; 

– alla lettera c) del comma 9 del suddetto art.26 del d.lgs.50/2016 si prevede che “per i lavori di 

importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro, la verifica può essere 

effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti 

esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il 

progetto sia stato redatto da progettisti interni”; 

– il Consorzio non può provvedere attraverso il proprio personale alla verifica del progetto esecutivo, 
in quanto i progettisti sono dipendenti del Consorzio e lo stesso non dispone di un sistema interno 

di controllo di qualità, pertanto è necessario affidare l’incarico ad un soggetto munito dei requisiti di 

cui all’art.26 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per la verifica del progetto in parola, per il quale si 

indicava un importo stimato di € 16.279.03 al netto di I.V.A ed eventuali oneri previdenziali, 

calcolato secondo il DM 17/06/2016; 

– l’affidamento del servizio attinente all’ingegneria e architettura sopra indicato, ha carattere di 

necessità in quanto essenziale per la validazione del progetto esecutivo da parte del RUP; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

− con Delibera presidenziale n. 51 del 10.09.2019 è stata approvata la Determinazione a contrarre 
per l’affidamento dell’incarico di verifica del progetto esecutivo per la successiva validazione del 

progetto, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 16.279.03 al netto 

dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali ove dovuto, calcolato secondo il DM 17/06/2016; 

– il Consorzio ha richiesto apposita offerta per le prestazione di cui sopra ai seguenti soggetti muniti 

dei requisiti di cui all’art.26 lettera b) del D.Lgs. 50/2016: 

– ARAUT Engineering Soc. Coop - Largo Marchisielli, 3B - Foligno (PG) 

– Area Progetto - Via della Gabbia, 7 - Perugia 
– Seprim Sas - Via Todi, snc - Loc. Torre Matigge di Trevi (PG)  

– sono pervenute entro i termini le seguenti offerte: 



– Seprim Sas , ribasso offerto 4% (prot.n. 5704/19) 

– sulla base delle offerte pervenute, risultata inferiore l’offerta della Seprim Sas di Trevi (PG), 

corrispondente ad un importo per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, pari ad € 15.627,87 al netto 

dell’I.V.A. e degli oneri previdenziali 4%, per complessivi € 19.828,64; 

 

ATTESO CHE 
 

− che nel bilancio di Previsione 2019 sono stati stanziati € 10.000,00 sul Capitolo 799.83, di cui € 
3.111,00 già impegnati per una consulenza agronomica – con disponibilità residua quindi, di € 

6.889,00; 

− che pertanto, per poter impegnare la spesa relativa alla validazione del progetto esecutivo, è 

necessario effettuare una variazione di bilancio per € 12.939,644; 

− che la variazione è di seguito specificata: 
 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 7^ - Trasferimento della 
Regione per l’esecuzione di opere in 

concessione 

   

Cap.499.83: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 
un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - 

INTERVENTO 1, 2 e 3 DELLA 

PROPOSTA PROGETTUALE - II^ LOTTO 

- INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI 

A TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 
DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE 

SISTEMA DI MONITORAGGIO. 

10.000,00 12.939,64 22.939,64 

TOTALE 10.000,00 1.939,64 22.939,64 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



MAGGIORI SPESE 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^ - Realizzazione opere ed 
impianti in concessione dalla Regione 

   

Cap.799.83: Ammodernamento 
dell'impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco - 

Distretto di Cannaiola - ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite - 

INTERVENTO 1, 2 e 3 DELLA 

PROPOSTA PROGETTUALE - II^ LOTTO 

- INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI 
A TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L'ATTUALE 

SISTEMA DI MONITORAGGIO. 

10.000,00 12.939,64 22.939,64 

TOTALE 10.000,00 12.939,64 22.939,64 

 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo; 

− il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 26.11.2019; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

− a termini dell’art. 23, lett. K), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2019, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap. 499.83 12.939,64 Cap. 799.83 12.939,64 

    

TOTALE 12.939,64 TOTALE 12.939,64 

 

 

 

                        IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                    Giuliano Nalli 

                                   F.to                                                                                     F.to 


